

## 广东聚石化学股份有限公司 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以广东聚石化学股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	4,328,947,347.17	2,541,722,649.58	70.32
营业利润	52,583,184.53	99,353,683.29	-47.07
利润总额	60,009,876.24	100,995,800.63	-40.58
归属于母公司所有者的净利润	45,465,200.42	83,075,841.07	-45.27
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	37,342,500.24	15,539,927.90	140.30
基本每股收益（元）	0.49	0.91	-46.47
加权平均净资产收益率	2.99%	5.96%	减少 2.97 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	3,958,213,963.22	3,585,725,162.43	10.39
归属于母公司的所有者权益	1,504,639,141.66	1,496,562,445.95	0.54
股本	93,333,334.00	93,333,334.00	0
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	16.12	16.03	0.54

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 本报告期财务数据及指标均为未经审计的合并报表数据。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

### 1、经营情况

报告期内，公司实现营业总收入 43.29 亿元，较上年同期增长 70.32%；实现利润总额 6,000.99 万元，较上年同期减少 40.58%；实现归属于上市公司股东的净利润 4,546.52 万元，较上年同期减少 45.27%。

### 2、财务状况

报告期末，公司总资产 39.58 亿元，较报告期初增长 10.39%；归属于上市公司股东的所有者权益 15.05 亿元，较报告期初增加 0.54%。

### 3、影响经营业绩的主要因素

(1) 公司间接控股的子公司安徽安宝化工有限公司 2022 年委托安徽海德化工科技有限公司加工液化石油气，业务规模快速增长。

(2) 公司 2021 年下半年收购的安徽龙华化工有限公司、广东冠臻科技有限公司业绩在报告期纳入合并范围。

(3) 报告期内公司融资规模扩大，利息支出增多，部分新设子公司、新项目处于建设和试运营阶段，成本费用较高，同时叠加上游原材料价格上涨、汇率波动、疫情影响，造成利润下降。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、报告期内，公司营业总收入较上年同期增长 70.32%。主要原因：(1) 液化石油气业务规模快速增长；(2) 收购安徽龙华化工有限公司、广东冠臻科技有限公司带来的外延式增长。

2、报告期内，公司营业利润减少 47.07%、利润总额减少 40.58%、归属于上市公司股东的净利润减少 45.27%。主要原因：(1) 报告期内上游原材料价格及主要辅材价格上涨，导致销售毛利率较上年同期较大幅度下降；(2) 报告期

内公司积极拓展上下游产业链，建设多个产业基地，持续加大研发投入，并实施股权激励，公司管理费用、研发费用、利息支出较上年同期增加较多。

3、报告期内，公司归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润增长140.30%。主要原因是公司2021年对广东冠臻科技有限公司确认了较大金额的业绩补偿款，该补偿金额计入非经常性损益，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润上年同期数较小。

### 三、风险提示

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2022年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

广东聚石化学股份有限公司董事会

2023年2月28日